


















DECRETO N.  18366 Del 16/12/2019

Identificativo Atto n.   957

DIREZIONE GENERALE AMBIENTE E CLIMA

Oggetto

ISCRIZIONE DEL SIG. MAGNI LORENZO NELL’ELENCO DEI TECNICI COMPETENTI IN

ACUSTICA DI CUI ALL’ARTICOLO 21, COMMA 1, DEL DECRETO LEGISLATIVO 17

FEBBRAIO 2017, N. 42. 

L'atto si compone di  ____6____  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 

AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 

VISTA la legge 26 ottobre 1995, n. 447 “Legge quadro sull’inquinamento acustico; 

VISTO il decreto legislativo 17 febbraio 2017, n. 42 ed in particolare le disposizioni di cui al 

Capo VI del medesimo riguardanti l’esercizio della professione di tecnico competente in 

acustica,  emanate  in  attuazione  dell’articolo  19,  comma  2,  lettera  f)  della  legge  30 

ottobre 2014, n. 161;

VISTI in particolare del suddetto decreto:

 l’articolo 21, comma 1, con il quale è istituito presso il Ministero dell’ambiente e della 

tutela del territorio e del mare l’elenco nominativo dei soggetti abilitati a svolgere la 

professione di tecnico competente in acustica, sulla base dei dati inseriti dalle regioni 

o province autonome e stabilisce inoltre che la domanda di iscrizione nell’elenco è 

presentata secondo le modalità di  cui  all’Allegato 1, punto 1, del citato decreto, il 

quale prevede che i cittadini italiani in possesso dei requisiti  di legge che intendono 

svolgere  la  professione  di  tecnico  competente  in  acustica  presentano  apposita 

domanda  alla  regione  o  provincia  autonoma  di  residenza,  secondo  le  modalità 

indicate dalla regione o provincia autonoma stessa;   

 l’articolo 22, comma 2, il quale stabilisce che, in via transitoria, per un periodo di non 

più di cinque anni dalla data dell’entrata in vigore del decreto n. 42/2017, all’elenco 

di cui al precedente articolo 21, può essere iscritto chi è in possesso del diploma di 

scuola  media  superiore  ad  indirizzo  tecnico  o  maturità  scientifica  e  dei  seguenti  

requisiti:  

a) aver  svolto  attività  professionale  in  materia  di  acustica  applicata  per  almeno 

quattro  anni,  decorrenti  dalla  data di  comunicazione dell’avvio alla  regione di 

residenza,  in  modo  non  occasionale,  in  collaborazione  con  un  tecnico 

competente  ovvero  alle  dipendenze  di  strutture  pubbliche di  cui  all’articolo  2, 

comma  8,  della  legge  26  ottobre  1995,  n.  447,  attestata  da  idonea 

documentazione.  La  non  occasionalità  dell’attività  svolta  è  valutata  tenendo 

conto della durata e della rilevanza delle prestazioni  relative ad ogni  anno. Per 

attività professionale in materia di acustica applicata si intende:

 

1) effettuazione  di  misure  in  ambiente  esterno  ed  abitativo  unitamente  a 

valutazioni sulla conformità dei valori riscontrati ai limiti di legge; 

2) partecipazione o collaborazione a progetti di bonifica acustica; 

3) redazione o revisione di zonizzazione acustica;  

4) redazione di piani di risanamento; 

5) attività  professionali  nei  settori  dell’acustica  applicata  all’industria  ovvero 

acustica forense; 

1



b) avere  superato  con  profitto  l’esame  finale  di  un  corso  in  acustica  per  tecnici 

competenti svolto secondo lo schema riportato nell’Allegato 2, Parte B, del d.lgs. 

42/2017; 

     

CONSIDERATO inoltre che l’idoneità dei titoli  di studio e dei requisiti  professionali  previsti  

all’articolo 22, comma 2, del d.lgs. 42/2017 è verificata dalla regione nella quale risiede il 

candidato, come previsto al punto 3 dell’Allegato 1 del d.lgs. 42/2017; 

VISTO il  decreto  dirigenziale  13  novembre  2017,  n.  14026,  con  il  quale  sono  state 

approvate le determinazioni in merito alle istanze presentate a Regione Lombardia per 

l’inserimento nell’elenco nazionale dei tecnici competenti in acustica e alla verifica e al 

riconoscimento  della  conformità  dei  corsi  abilitanti  alla  professione  di  tecnico 

competente in acustica di cui al d.lgs. 42/2017;  

VISTO altresì  il  decreto  dirigenziale  26  marzo  2018,  n.  4201,  con  il  quale  sono  state 

approvate le modalità e i  criteri  per la valutazione della non occasionalità dell’attività 

svolta in materia di acustica applicata ai fini della verifica del requisito di cui all’articolo 

22, comma 2, lettera a), del decreto legislativo 17 febbraio 2017, n. 42;     

PRESO  ATTO della  seguente  istanza,  agli  atti  della  Struttura  Autorizzazioni  Ambientali, 

presentata da: 

 MAGNI LORENZO, nato a Garbagnate Milanese (MI) il 12/04/1990, residente a Desio 

(MB), Via per Cesano, n. 88; istanza presentata in data 03/12/2019, protocollata in pari 

data con il n. T1.2019.0054022; avvio del procedimento in data 09/12/2019, protocollo 

n. T1.2019.0055206;

RISCONTRATO che,  nella  suddetta  istanza,  ai  fini  della  valutazione  del  possesso  del 

requisito  di  cui  all’articolo  22,  comma  2,  lettera  a)  del  d.lgs.  42/2017,  il  Sig.  MAGNI 

LORENZO ha dichiarato le date che individuano i periodi in cui sono state svolte le singole 

attività nel campo dell’acustica e che risultano esservi attività svolte almeno quattro anni 

prima della data di  presentazione dell’istanza e anteriormente alla data di  entrata in 

vigore del d.lgs. 42/2017;   

RICHIAMATO il comunicato regionale 18 aprile 2017, n. 65, ed in particolare il punto 2 del 

medesimo relativo alla fattispecie di cui all’articolo 22, comma 2, del d.lgs. 42/2017;     

RITENUTO che la presenza, nella dichiarazione del Sig. MAGNI LORENZO, di attività svolte 

anteriormente alla data di entrata in vigore del d.lgs. 42/2017 e di almeno quattro anni  

anteriori  alla  data  di  presentazione  dell’istanza,  equivalga  virtualmente,  come  da 

comunicato sopra richiamato, ad avere all’epoca presentato a Regione Lombardia la 

comunicazione di avvio dell’attività di cui all’articolo 22, comma 2, lettera a) del d.lgs. 

42/2017 e che si possa pertanto procedere alla valutazione, secondo le modalità indicate 

dal decreto n. 4201/2018, della non occasionalità dell’attività svolta ai fini della verifica 

2



del possesso del requisito di cui all’articolo 22, comma 2, lettera a) del d.lgs. 42/2017;   

     

VALUTATA pertanto l’attività professionale in materia di acustica applicata dichiarata dal 

Sig. MAGNI LORENZO su un periodo di quattro anni, secondo quanto stabilito al punto A.1 

dell’Allegato al  decreto dirigenziale n. 4201/2018 e con le indicazioni  per l’attribuzione 

della  categoria  di  attività  ed  il  relativo  punteggio  di  cui  al  punto  B)  del  medesimo 

Allegato, che hanno determinato i seguenti punteggi annuali:

-  1° anno: 47 punti; 

- 2° anno: 66 punti; 

- 3° anno: 60,25 punti; 

- 4° anno: 43,75 punti;

per un totale di 217 punti; 

DATO  ATTO che  tale  punteggio  soddisfa  il  criterio  per  la  definizione  della  non 

occasionalità indicato al  punto A.3 -  lettera a) dell’Allegato al  decreto dirigenziale n. 

4201/2018  e  cioè  che  il  punteggio  annuale  di  ciascuno  degli  anni  del  periodo  di 

riferimento è maggiore o uguale a 20;  

DATO ATTO, pertanto, che è soddisfatto il requisito di non occasionalità di cui all’art. 22, 

comma 2, lettera a) del d.lgs. 42/2017;

  

RISCONTRATO altresì che, ai fini della valutazione del possesso dei requisiti di cui all’articolo 

22, comma 2, del d.lgs. 42/2017, il  Sig. MAGNI LORENZO ha inviato in data 03/12/2019 

documentazione  integrativa  spontanea,  protocollata  in  data  06/12/2019  con  il  n. 

T1.2019.0054757, composta dall’Allegato 1 al decreto dirigenziale n. 14026 del 13/11/2017, 

con la quale il medesimo ha dichiarato:  

 di essere in possesso del titolo di studio di Diploma di Maturità Scientifica, rilasciato dal 

Liceo Scientifico Ettore Majorana di Desio (MB) in data 04/07/2009; 

 di  avere  frequentato  con  profitto,  dal  06  aprile  2018  al  27  luglio  2018,  il  corso  di 

formazione  abilitante  alla  professione  di  tecnico  competente  in  acustica  erogato 

dall’Università degli Studi di Milano - Bicocca, con sede legale in Piazza dell’Ateneo 

Nuovo, n.1 - 20126 Milano (MI), per un totale di n. 180 ore, delle quali  n. 102 ore di  

lezione frontale e n. 78 ore di esercitazione; 

 di avere sostenuto e superato l’esame finale in data 27 luglio 2018 presso la sede dell’  

Università degli Studi di Milano - Bicocca, Piazza dell’Ateneo Nuovo, n.1 - 20126 Milano 

(MI); 

 che il corso suddetto è stato riconosciuto conforme e valido per le finalità di  cui al  

d.lgs. 42/2017 con provvedimento di Regione Lombardia (decreto dirigenziale n. 5473 

del 18 aprile 2018);       

3



VISTO il decreto dirigenziale 07 giugno 2018, n. 8327, con il quale vengono approvate le 

indicazioni per i corsi abilitanti alla professione di tecnico competente in acustica di cui al 

d.lgs.  42/2017,  in  applicazione  delle  Linee  guida  approvate  dal  Tavolo  tecnico  di 

coordinamento di cui all’articolo 23 del d.lgs. 42/2017 e trasmesse, come testi proposti, dal 

Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare con nota della Direzione 

Generale per i Rifiuti e l’Inquinamento prot. n. 7247 del 08 maggio 2018; 

RILEVATO  altresì  che l’aggiornamento delle  suddette Linee guida, trasmesso con nota 

ministeriale  prot.  n.  9286  del  24  maggio  2019,  non  ha  modificato  le  indicazioni  delle 

precedenti  Linee  guida,  recepite  nel  sopracitato  decreto  dirigenziale  n.  8327/2018, 

rilevanti ai fini della valutazione suddetta;       

RILEVATO, pertanto, che risultano soddisfatti i requisiti di cui all’articolo 22, comma 2, del 

d.lgs. 42/2017;    

DATO ATTO che  il  presente  provvedimento  conclude  il  procedimento  avviato  con  la 

presentazione della  suddetta  istanza  entro  il  termine di  90  giorni  previsto  nel  decreto 

dirigenziale n. 14026/2017;  

 

RICHIAMATO altresì il Risultato Atteso del PRS della XI Legislatura TER.0908 220 Prevenzione 

e riduzione dell’inquinamento da agenti fisici (rumore, vibrazioni, radiazioni); 

VISTA la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 “Testo Unico delle leggi regionali in materia di  

organizzazione  e  personale”,  nonché  la  d.g.r.  15  maggio  2019,  n.  XI/1631  “IV° 

Provvedimento  Organizzativo  2019”,  in  forza  del  quale  l’Ing.  Annamaria  Ribaudo  ha 

assunto la direzione della Struttura Autorizzazioni Ambientali  alla quale sono attribuite le 

competenze  relative  alla  responsabilità  del  procedimento  e  all’adozione  del 

provvedimento finale;

 

D E C R E T A

1. di  iscrivere il  Sig. MAGNI LORENZO, nato a Garbagnate Milanese (MI) il  12/04/1990, 

nell’elenco dei tecnici competenti in acustica di cui all’articolo 21, comma 1, del d.lgs. 

17 febbraio 2017, n. 42; 

4



2. che il Sig. MAGNI LORENZO potrà, ai sensi dell’articolo 21, comma 4, del d.lgs. 42/2017 

comunicare  a  Regione  Lombardia,  entro  30  giorni  dalla  trasmissione  del  presente 

provvedimento, quali dati, tra quelli di cui all’articolo 21, comma 3, del d.lgs. 42/2017 

non siano resi pubblici e richiedere inoltre la pubblicazione di ulteriori dati di contatto 

atti ad individuare il recapito professionale; 

3. che il Sig. MAGNI LORENZO dovrà astenersi dall’esercizio della professione in caso di 

conflitto di interessi;   

4. di  trasmettere il  presente provvedimento al  Sig. MAGNI LORENZO e di  inserire il  suo 

nominativo, con i dati previsti, nel sistema informatico ENTECA (Elenco Nazionale dei 

Tecnici Competenti in Acustica), accessibile nel sito web del Ministero dell’Ambiente e 

della Tutela del Territorio e del Mare, di cui all’articolo 21, comma 2, del d.lgls. 42/2017. 

        IL DIRIGENTE

   ANNAMARIA  RIBAUDO

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5



 



 

 



 


		2023-05-09T16:19:31+0200
	Marco Sergenti


		2023-09-13T09:59:17+0000
	EMANUELE STALTARI




